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2 1 Ч. j Ігнатія свмч.

і  \ н . | Юліянн

4 | С. j Анастазії

5 і Н. | Пер. Рожд. ю  муч. в К

‘  1 П. 1 Св. веч.

7 1 В. | Рожд. Христ.

Ф По причині наглих 
робіт коло [докінчена ,,Ка 
лендара", се число вихо 
дать лишень в чотири сто- 
шши друку. Слідуюче число 
Іййде 4-го сїчня 1908 в 12 
Ук*£Ін друку.

ОГОДОШ ЕНЄ. 
втсим подаємо всім дооволич

ині Русинам до відомости, що 
І  січня 1908 р. їх  ПреосьЕЯ- 
щеньетво Сотер С. Ортиньекіш 
відвідають нашу гр.-кат. церков 
«к, Петра і Павла в Jeieey Sity 
•«re. Grtene and Sussex Btr Ha 
u  торжество запраш&емо всіх 
двмолжчвих Русинів до як 
найбільшої участи.

З» церковну раду:
О. А. Гумецкий.
Т. Лабовсвий.
О. Мідянович.

— Нова уь-peuotbica часоиись 
де А мер. земля. З днем г5-ого 
кіяавкїті. 1907 соку почала ви- 
лщджт* ж Курітібі в Бразилії дво- 
и и і о і  часопись „Зоря” . Як  
доорхгь ся в переднім слові, то 
афвґрмгою нової часописи є мо- 
р длг», сросьвітна і економічна 
| t $ o u ,  серед бразилійск. Укра-

д до справ релігійних зо
ве гадає мішати ся. Товаря- 
що видає часопись назвало 

е* „Просьвіта”  —  одже і сама на
зва кжормть, чого нова часопись 
6ажал, до чого стремить. Кінчить 
«я вередне слово горячим зази
вав до оо. Василіян до взятя у- 

в спільній пради, а в сей 
і « о с іб  заспокоїть ся найбільша 

і яесуча справа русько-україн- 
•ьяого маселеня в Бразилії. До  
•в х  йор вийшло два числа часо- 
жисм, яга має до побореня ще і 
їєхнїчиі перепони: на разі Русь 
Вразвлїйська має лиш ень черен- 
«я —  а не має машини друкар- 
е*жм, та не мають редактора 
Однак в виду обильних жертв є 

1 вадія, що і сему в недовзї зара- 
двть ся. Крім всяких інформацій
і вовяиок з житя бразилїйських 
Тнраіцїв, друкує ся, в цїли по- 
звакомлеия також чужинців про 
калі варод і наш у історію, рів- 
иож коротенька наша історія:

luthenos Ukrainos no Brasil..Kumcnos викладеною украшьскою
*<■< ишяаньски. Часопись коштує J 

' в Бравмлїі 7.000 рейс, а в Злуче- 
ітигх Державах і Канаді 2 і пів до- 
іяра яа рік. Адреса редакції:
„Aurora” , Jornai Rutheno-Ukrai- 
во, Rua Conselheiro Barradaa J 1*
194, Curitiba, Parana, Brasil. —
Іимавляги мож і через редакцію 

.Свобода” .

—  22-ГО Децембра 1907 р. філя- 
іедьфійский православний батю- 
вхка в неділю по богослужепю 
-і а повів парафіяльний мітинг.
Батюшкові прихильники пови-
• ;дяяв на улмию і наганяли до 

гялі < тоячач яояо яеркви (те са-

бив). Зайшли на той мітинг і 
противники батюшки, по біль
шій частії росіяни, бо галичани 
май vice усі прилучили ся опятг. 
до греко-кат. церкви. По отворе- 
ню мітингу гіатюшка загрівав 
прнсутн нх. кажучи: ,.що na.v 
нужно в коротком часі начаті; 
церков строїти, бо в старой она- 
сно служити, бо дуже стара з 
стебельнї иерероблепа і мури ся 
кривлять”. Присутні головами 
покивали і відповіли: да ! да ! та 
спросили батюшку, где то ті гро
ші, що они давали на построєнє 
нової церкви. Н а се батюшка 
встав і почав кричати, що ніко
му ннч до того. Люди давали на 
церков, однак не мають права 
допоминати ся де гроші... В тім 
єго (батюшки) голова і тілько 
він має право церковними діла
ми розпоряджати ся а більше ні
хто!... Н а се присутні почали 
кричати : віддайте нам гроші, що 
ми зложили, а ми будемо самі 
без вас церков строїти. Повстав 
страшний крик, колотнеча і мі
тинг закінчив ся па нічім.

II. С. ’ v

—  Страшна катастрофа. .Єще
не було часу, щоб осохли сльози 
нещасним сиротам і вдовам по 
страшній катастрофі в M onongah 
Va., а тут нові вісти, не менше 
стоашні... Д ня 6-ого грудня май
же 400 робітників згинуло в май
ках угля BM onongah; 16. грудня 
бі жертв пропало у чорних бе
зоднях майнів в Yondale, A laba
ma а тут 19-ого опять страшна 
катастрофа в Connellsville, Ра. 
Чотириста робітників погреба- 
них живцем в майні Dare, нале
жачій до „P ittsbu rg  Coal Co.’’ 
Причиною опять страшна екс- 
пльозія. Вибух, що скоїв ся коло 
години пів до 12 перед пол. зни
щив цілковито вхід до майнів, та 
завалив єго так камінєм, що про 
ратунок нещасних не було і бе
сіди. Крім того спостережено, що 
усе нутро майнів горить...

— Війскову службу в Росії 
скорочено з 5 иа 3 роки. Т их во
яків, що вислужили три роки, у- 
вільнять з войска в грудня дві 
третині, а в цьвітни 1908 р. реш
ту. Дня 28 с. м. будуть вояки 
тягнути жереб, кого мають пу
стити тепер а кого аж в цьвгтни. 
Н а будуче війскова служба в 
Росії буде тревати правильно 3 
роки.

—  Рідна мова в народних шко
дах в російскій Україні. „Раді" 
телєґрафують з Петербурга, що 
учебний комітет нри „сьвятїй- 
шім синоді” ухвалив завести по 
церковно-парохіяльних школах, 
які остають під єго управою, у- 
країньский буквар і аритметпЕу 
з викладеною україньскою мо

вою.
—  Компанія виробів приладів

електричних в Lyon, Mass. ви
повіла роботу 7.500 робітникам 
мннувшого тижня. В наслідок 
сего тисячі робітників з родина
ми лиш ені всяких виглядів на 
будучність.

—  В копальнях золота в око
лиця C o ld f ie ld  ( N e v a d a ) .вибух 
страйк майнерів. На жадапє вла
стителів копалепь губернатор 
казав вислати 9 компаній віЛска. 
Доси не прийшло до забурень 
між війском а робітниками. П ри

колись батюшка особисто ро~ І чвною страйку єсть се, щ о ком

панія платила робітникам чека- 
«и а н е  готівкою. Робітнику ма

ли В еЛ И Ь І Т р у д  ПОСТИ П р Н  П іМ ІН І 

чеків на готівку.

—  Майнерскі компанії в Зрі- 
тіш Колюмбії оголосили недавно
знижку денної платні майш-рам 
переважно по 50 цнт. поню ш е 
дотеперішної платні. Після, но
вої скалї будуть денно побпра
ти :машіпменн $3.50. бармени 
$3-75» чутмени S3.25, тімбермени 
$3.50, їх помічники $3.00, кар- 
пентери S4.00. їх помічники 3.25, 
робітники $3.00, тімстери $2.25, 
трекменп $3.50, ковалі $4.00. їх 
помічники $3 25. З причини тої 
знижки, оголошеної компаніями 
всі юнїйні робітники ухваьили 
запротестувати (Кан. Фар.)

— Страшна смерть рекрута. В
неділю дня 24. падолиста с. р. 
став ся в одній віденьскій касар- 
нї страшний злочин. Капраль 
5Г. полку піхоти, Балїпт, застрі
лив рекрута Гершковіца, а річ 
мала ся так: Перед пятьма тиж
нями приїхав Гершковіц із Се
лін города, щоби відбути трилїт- 
иу війскову службу. Приділено 
його до другої компанії 51. пол
ку. Пополуднії в неділю веї f/ots- 
нїри повиходили на місто, в ка- 
сарнї остали лнше капралі. Ва
лін т, рекрут Гершковіц І іде.^JOV 
жовнірів. За якусь там кару у 
бив капраль з рекрутом „ґелєнкс 
ібунґи”, опісля вправи з ґвером, 
а вкінци казав нещасливому у- 
брати ся як до маршу і дальше 
робити вправи. Рекрут, який був 
немає сили, щоби виповнити 
розказ капраля. Капраля огорну
ла лють. Якто, непослух? Субор
динація? По хвилі взяв від ре
крута ґвер, набив його острими 
набоями, вицїлив в голову ре
крута і сказав : „Як не хочеш 
сповнити розказу, то застрілю 
тебе!” По хг.илї додав: „Ш мо- 
лись тепер!” Рекрут Гершковіц 
стояв блідий о пять кроків перед 
капральом. Н араз залунав ви- 
стріл, а рекрут повалив ся на зе
млю. Куля продїравила нещасли
вому голову і застрягла.!! проти
лежнім мурі. Капраля Бад’пта 
віддано зараз до гарнізону. Нема 
то як прн австрійскім війску 1 

(Гром. Гол )

Іванович Губец, колишній про
фесор петербурскоі консисторії, 
оповісткою в „Новомт» Време- 
ни” повідомляє в<̂ їх близьких і 
далеких родичів небіжчика П а
вла Лєонтєвича Полуботка, геть
мана України в 1722— 1729 році, 
що після смерти його лишив ся 
значний капітал в льондоньскім 
державнім банку,- який він по
клав туди на час, поки не буде 
винятий. Капіталу сего спадко
ємці гетьмана П. Полуботка до
си не забрали і тепер він зріс аж 
до 8о. мілїонів фунтів штерлїнґів, 
себ-то 400 мілїонів дол. Думаю
чи, що права скористувати ся 
згаданим капіталом, хоч не 
було визначено при внесеию с- 
го певного часу („поки не буде 
винято”), спадкоємці все таки 
не втратили і мають єго, а разом 
з тим знаючи, що одній людині 
се не під силу, д. Ол. Рубец про
сить уеїх осіб з низше списани
ми призвищами прибути в г. 
Стародуб. на Чернигівщинї. 15. 
сїчня ст ст. 1908 року, аби спіль
но і докладно обміркувати спо
соби, як би на законній підставі 
виляти .і льондоньского держав, 
банку той капітал небіжчика 
Полуботка. ГІрнзвнща сї ось я- 
я і : Полуботки, графи Гудовнчі 
Кулябко-Корецкі, Рубцї, Лизо- 
губи, • Сологуби, Немирович- 

анченкн. СтаросельскїТ” Сине- 
губи, Гамалії, Рашевскі, 'Гри- 
польскі, Бонч-Осмоловскі, Ду- 
нін Борковскі. Почеки, Подоль- 
скі. Тризни, Троцини. Тичини, 
Лазарепскі, Лощиньскі, Лосїпн, 
Золотаренки, Ханенки, Мікла- 
шівскі, Дорошепки, Щ ербакн, 
Черпо.іуцкі, Арщаво-Чижевскі, 
Щ ендриковскі, Ш лрай, Ч асни
ки, Іскри, Гудім-Левковичі, Тар- 
новскі. Самоквасови. Самойло- 
вичі. — Спнс сих призвшц ск-яа- 
дено ще в 40-их роках минулого 
столїтя з порученя льондоньоко- 
го державного банку, коли д ія  
сего приїздили в Росію спеці- 
яльні аґенти. Від себе д. Рубец 
застерігає, що до з ’їзду спадко
ємців, який має відбутись аж пі
сля нового року, в сій справі ні
якого листованя він не вестиме 
й на запитаня не буде відпові
дати.

— Кілько соли в морі? Як зві
сно *морска вода є солена, бо 
много є в ній-розпущ еної С)Л И . 

Цікаво знати, кілько є Tqi оли .
морі. Отже учені обчисліли, 

що коли би вода в морі випару
вала і сіль остала на дні, годї 
тою сілю можна би вкрити іДлу 
північну Америку на 5 тгсяч 
стіп грубо. А треба знати, що 
північна Америка так два фази 
велика як ціла Европа, а з 300 
разів більша від Галичини. Ви
дно, є доволі соли в м орі!

—  Українська депутація у
президії Стану П арана, в Бра 
зилїї, в справі русько-б[ м . 
ских шкіл принята бути зі е- 
президентом дуже пр ІЇX ю 
„Ідея дуже хороша" сказа- .'.ре
зидент Монтеіро, — „однакож 
треба вам ждати аж до найблиз- 
шого отвореня конгресу, де на
певне полагодить ся справа о- 
спсгваня руско - бразилїйских 
ші.:іл. С.Зоря” )

—  Спадщина по гетьманї Па- 
.влов* Полуботку. °  «евеандер

— Фабрика . желїза . The Cam
bria Steel ^ о .” в Johnstow n, Pa. 
в якій працює звичайно багато 
наших людий, видалила з робо
ти мннувшого тижня 1.500 робіт
ників, що з числом уже перед 
сим видалених зробить загальну 
суму 4,000 видалених робітників.

—  Могуча робітнича організа
ція „American Federation о і La
bor” яйа числить визше 2 міліо- 
пи членів, бойкотовала від яко
гось часу фабрику пєців в St. 
Louis „The Bucks Stove & Rauge

удержанє, ще й своїй бідшм 
тери що місяць посилав части 
з свого зарібку. Купив с&бі т 
кож візок, в якім у ванці возв 
його шпитальні послугачі , 
хорі, що вже приходили до з 
ровля. В тій ванні помер в:и а о  
давно на сухоти.

ЗА Я В А .

Хто хоче посилати гропгі до 

краю через наш Рускяй Банк і 

есля хоче, щоби гроші скоро 

Co. of St. Louis”. Бойкот сей від- були післані до краю —  зо 
бував ся також в сей спосіб, що симо гроші переслати — ті

— По смерти короля швецкого
Оскара, вступив на престол йо
го син під імен. Ґустава V. Н о
вий король видав маніфест до 
народу та яко мотто. свого пано- 
ваця прибрав девізу: „З наро
дом для вітчпни”. Новий король 
Швеції уродив ся 1858 року, а 

1881 р. оженив ся з княжною 
баденьскою, з якою має троє дї- 
тнй.

В місцевості! Chappell Hill,
Tex. померла мурипка Graney 
Beuder W illiam s, в 125 році жи
тя. Полишила двох хлопц ів : од
ного 93 і 82 літного. ,4

— В місті Трентон, Н. Дж.
прннято недавно до школи глу- 
VOHV&T.X ю-лїтпого хлопця, І 
Hetzel, ;.кпй став справдїшною 
загадкою для лікарів. Хлопчина 
зовсім є отворів в ушах, а
MH11Q т* і розуміє усе, що
до яего [я гь ся. Хлопчина є 
незвича, <- -^.бний і дуже ско 
ро у ч  іТЬ ся говорити. Я к до НЬО
ГО товорить ся, то надслухує, о 
л»>рисши уста. Лїкарі гадають 
оже, що ііи слухає устакв.

організація оголосила в своїм 
офіціяльнім орґанї, що вона 
сьої фабрики не попирає. Зга
дана фабрика з тої причини 
виточила організації процес та 
суд заборонив організації сього 
способу бойкотованя.

— Доходи Злучених Держав 
Після річного рапорту видано
го вашнпґтопьекпм бюром до
ходів краєвих в році фіскальнім 
Г907. що кінчить ся 30-го червпя 
загальна сума краєвнх доходів 
виносила суму 259.664,022,85 до- 
лярів, то є 20.561,284 дол. більше 
ніж попередного року. Найбіль
шу суму краєвих податків за- 
плятили стейти: Illinois 54.856,- 
[43, New York 32.353,647, Indi
ana 20.875,182, K entucky 28.444,: 
139, Pen-na 22.727,998, Ohio 21.- 
834,068: В році 1906 загальна 
продукція дестнльованнх алько- 
голевнх напитків виносила 150. 
110,197 ґальоніь, а в році 1907 
виносила 174.712,218 ґальонів. 
В послїднім році був дуже вели
кий зріст продуктів тютюневих 
і продукції пива. Чотири стей
ти. в яких є найбільша продук
ція дестильованих алькоголїч- 
них напитків суть: Illinois 48.- 
273,128 ґальонів, Kentucky 38.- 
301,247 Галь., Indiana 26,873.413 
ґаль., і Ohio 12.625,801 ґальонів.

— Тринайцять літ у воді. В 
княжім шпитали в Бравпшвай- 
ґу помер недавно один хорпй, 
муляр Лїмме з села Ґандерс- 
гайм, який майже цілих трина- 
цять літ прожив у воді. Здивує
те ся певно, по якому воно дія
ло ся. Отже коли цікаві, то по
слухайте. В осеїги 1894 року у- 
пав Лїмме з дерева так нещасли
во, що ушкодив собі зовсім хре- 
бетову кість. Як пізнїйше лїкарі 
дослідили, кість тота була най- 
дуще здавлена саме коло відхо- 
дової кишки, а в наслідок сего 
долїшні часи тїла головно мочо- 
впй міхур, були зовсім спаралї- 
жовані. Аби якось сему заради
ти, уживали лїкарі всіляких 
средств і операцій ; колиж однак 
показали ся вони безуспішні, 
рішили для хорого Лїмма спра
вити безнастанну купіль, аЯи 
лиш е вдержати його при жнтю. 
Ото зложили його лїкарі на кра- 
ти у відповідно приготованій 
ванні так, що вода сягала йому 
до грудий. Осібний механічний 
прилад піддержував воду в тем
пературі 27—28 стенеиїв R. В 
такій купелі прожив бідачиско 
Лїмме 12 літ і 9 місяців! У воді 
він їв, у  водї спав і у  воді нау
чив ся працювати. Робив кліт
ки, дротував горшки, шив і ткав 
всілякі річи, а так старанно і 
тревало їх виконував, що все на
ходили ся на них нокуппї. Т а
ким способом заробляї собі па

почтовим Money Order {А 
shier’s check —  бо яишмх чеіі 

Банки не хотять вривмкатв, 

ми гроші виїнлемо а~ тогдї вт 

сколєктуемо ТОЙ '.ЄК.

R. PubKshing & Exchange Cr> 

184 Hudson St., New York. N. Y.

Для яа р х ій  на Р із ш І
В  д р ук а р н і „ С а о а  

мож ете дістати

Н О В Е Р Т Н
на р іздвян ий д-.р для ш  
рохій, котрі щорічв»^ а  
тр ен ую ть  ї ї  еоткам в. —  

коверти с у т ь  о к р й ш е ю г  
■■пай

ю чвм  Різдво Х р е ст о в е ; 

боках г е  н аходять сг? :

□ к сь: Різдвяний дар

п ............. .. $ .............
Ц ін а 1000 коверт 5 до  

А  дров:
Ruthenian PubL & Kxohatvr 
184 Hudson Str.,

ИРАЦЯ СЙРІД TWHfflb.

Один нam вртвтдіь тая», щд
Є дуже Х<фИІ, 2 ІДВ2К w y e» »

пиьвуваті fcBMS роботе, № W  
єго родвна x»v !ета і м  c за 
осяотрена; він ве иае ааеяту, m 
енергії. Ні «ЯАВ І толу 
дуже іаю. Мв пвраднл* агу, aw- 
би ссробув&в Трінева Аяоря«и&, 
скии Елшсір гір*ого внна, анаит 
що се дасть йову селу «го **дуд 
бові. Тисячі людні, що хацвздч 

са ач слабе травлене та утрату 
сял, відзненаля озої §яія і цїі- 
ковяте здяровк через 
сього лік у, без «тратя »дн» & 
праці . Ухнв&іте за всі ї ді і 
чуєте са еиабленві, од- «tif 
перед кождні |(хонєн, а резул.. 
тат здавуе Вав. Здоровні аветг 
докладне травлене гв*гоне4?їі 
корму, вільні нерві І Улеяі йу/ 
дуть наслідком. Ві іро ю 7н»г»и 
що яш  енльвні чвлавік 
може дістати роботу, отже « 
обовязкеи удержувати свов 
хозоґ в повнії еилї. в Т 
Аяериканьекін Ілїиеірі гіркої 
па в лишень чисте каліфврі 
внпо та іинортованв аіїв, 
вартість -лічену дли органів : 
леня доказано уже в п а  
случадх, Зоїсїі аеиа у ги 
ляввх складників. Зиаіеі^п 
на всвкиЗ колудок. У веЬ 
«і о раї.
Jos, Trfacr, 616-622 So. А 

Are., Chicago, III.
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4№йсх, то к нарточку, котру діста- 
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«жресовін о^чсі, пі шліть нам 
Ves того ми не годні гроший 
«тк.

\рес:
8 ’’S W Q B O D A "  
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хоче, щоби его адрес змі- 
усить подати нам, крім 

також свій старий адрес,

ївші лицеміри.
*а не обернеш ся. 
і крик, шум, гук 
ика на тему: Еаископ 
лля. „Америк. Руск. 
іик“ з его редактором 

/щить во все услишаніє: 
-Яґресу жадаєм, жадаєм, 

■уС наш Владика явно 
опротестував проти буллї, 

інакш е на що нам такого 
єпископа...“ „Правда" гор
лає за народним мітингом, 
гдеби боронити прав гр. 
ішг. ЕІра і прочія... Чи та 
т і в  таке, не один сяде і 
•© д у м а є : ах, які то славні 
ваші патріоти від того 
Й’р-^ iisa  і Правди; як онв 
небожата оідкають ся за 

вою віру, свій обряд, за 
ївого Еоискоиа... Певно, 
ааколиб треба, то ае  боя 
жвсь би і глави положити 
їа свою віру і свого П а
стиря,

Якеж, з другої сторони, 
ноже такого так думаючого 
Чоловіка взяти обурене на 
готу „Свободу", котра анї 
чгачирк!

З початку і мені подібне 
юїлось в голові, але слї- 

кождий новий напрям, 
і замах тих патріотів, 
лу зачало ясніти в мо
л ов і та я побачив, що 
сьо золото, що сьвітить 
та прийшов до пере- 

іаия, що не туди стежка 
орох.
є о віру ровходать ся 
им мадяронам і насто- 
м, не о латинізацію тут 

; ле іде тут о саму 
/  іде тут о нашого 
сьвященного Владику, 
соли розійшлась пер- 

що. наша амери*

инь< ‘їе. Русь, борючаоь 
літами о свсю голову Ц ер
кви, -дістала сю в особі 
Преосьв. С. С. Ортиньского, 
здавалось, не буде вінця 
славословіям, похвалам, п о  
їхам на ліпші часи в н -  

шій церкві; кождий здорово 
мислячий Русин гадав: 
прецїнь раз дочєкрлисьмо 
ся сего, за що тільки літ 
бороли о я. Надійшов няко- 
нець девь, в котрім аме 
зиканьскі Русини мала 
спромогу витати свиго ГІа* 
егири на земли америкааь 
скій, Здавалісь, весь нарід 
був вдоволений. Але чи оно 
справді так було? Не вна 
ти, но хто був присутний 
на привитаню Владики, 
певно спостеріг, що не всіх 
була однакова радість. Ще 
наш Владика не відітхнув 
по тяжкій подорожи, а вже 
грозила ему деякі людці 
в роді председов від „Слав
ного Соєдвневія“ і других:
, .Уважайте, наш Преосьвя- 
щеннай, що есіи  не будете 
так робити, як ми думаємо 
та будзе зле".

От, так то витали діти 
свого Пастиря. З разу га 
далось, що таке витане, се 
було тільки розгорячкованє 
одної людини, тай нїхто не 
звернув на се уваги. Но 
хто так гадав, грубо поми 
лнв ся, бо з кождим днем 
зачались рушати темні ду* 
хи із своїх леговищ і где 
тільки змогли, не питаючи 
на нїщо, почали показувати 
свої роги, своє невдоволене 
з разу тихо, неясно, дво 
значно, а днесь, вже одні 
явно, а другі, як звичайно, 
по фарисейски.

До сего дала їм нагоду 
папеча булля, і настав день 
жатви для мадаронів і на- 
стоящих, Зійшлись лицемі 
ра і сказали собі: Ото днесь 
настав день для нас, днезь 
можемо діпняти, чого від 
початку бажалисьмо, проте 
веї, котрим лежить на сер 
ци погуба нашого Владики, 
вставаймо як один муж і 
берім ся до нашого лице 
мірного і фаривейского діла, 
або иншиии словами, по
збудьмось нашого Владики.

І зашуміло в мадярских 
москвофильских таборах, 

загреміли армати, забубни
ли бубни, зійшлись фарисеї 

лицеміри тай стали ради 
тись, як маєм позбути ся 
нашого Владики. Одні ка 
жуть не платім ему нічого, 
другі не даймо му церквей, 
а треті, тії найстарші і най- 
справнїйші в своїм фаху, 
сказали: Не так братци, не 
так мілі браца. Ми мусимо 
в тім pasi вивязатись з свого 
дїла і доложити своей ці- 
лой енергії, але робім тілко 
так, як ми вміємо і як нам 
лицює, се є по фарисейскн. 
Слухайте: если ми кликне 
мо: не даймо єму платні, 
ие даймо церквей, люди 
готові пізнати ся на нас і 
дістанем по p . . . .  А що тоді? 
По нас раа на все. Тут 
ееть булля братци і браца, 
хоть ми віримо, в д у х у ,  щ о  

тую буллю ні наш Владика 
не проголосить, нї нарід єй 
не прийме, но нас се не 
обходить. Ма мусвмо ста
ратись, щоб тепер, коли 
вабилисьмо баки народови 
з тою булею, використати 
сю хвилю і позбутись на- 

«

шого Владики. Найлїпп’ий 
спосіб до сего буде, наколи 
жадати будемо рядного кон- 
ґреоу або народного мітин- 
і у, гдеба наш Владика ска
зав, що і він єсть проти 
буллі, а тогди вже прочія 
приложать ся нам. Сам 
зедактор з котрої небудь 
маститой ґазети сяде на 
корьбель і пожене в РйМ 

з с тонами: Ма хотіли, при 
нити буллю, зі всі лі були- 
сьмо згідні, та шож. Вла
дика, котрого ти вам при- 
с іав, сказав, що буллі ве 
узн> є

ІІонимавте людоньки до 
чого они пвуть? Єсли так, 
знийтеж, по що захотілось 
їм рядвих ковґресів і мі 
тивґів, а знайте і се, що 
еслиб ся штука не удалась 
їм, то скажуть, що колв 
наш Владика о нас не сто 
їть, то проч з Римом, з гр. 
кат. вірою, на православіе 
підем, там наше cjacem e 
т. д., і т. д.

Одже такі суть сї опікуни 
Такі конґреси, такі мі 

тивґи се є тілько абсурд 
а для фарисеїв вода на їх 
млин. Рим уступить і від 
кличе буллю, але тілько 
тогди, коли засиплесь ег*. 
протестами з десятками ти 
сячів підписів, чого жаден 
рядний конгрес анї мітинґ 
не є в силї доказати.

На такім конґресї або 
мітинґу може бути присут 
них в найлутшім разі до 
300 людий, а 8 тим Рим 
зовсім не буде числити ся 

Щоби в Римі звервули 
увагу на наші протести і 
відкликали вимірений удар 
на нашу віру, треба, щоб 
кожда парафія виготовила 
протест і щоо кожда гр. 
кат. душа в нїй підписала 
е г о .‘

З рештою на що толко- 
ване! Коли „П равда4' вже і 
так певна, що Рим не від 
кличе буллї та каже: „що 
єдина дорога або бути ла 
тивниками або^відорвати ся 
від него,..“ Чиж потрібні 
тут ще які коментарі?

А тепер, щож ти Русине 
на те? Як поступати тобі 
в такім ра9Ї і 8 такими 
лицемірами? Одна рада: 
Гони фарисеїв, таких про 
відників!... Проч в ними!...

Не дайтесь баламутити 
жадними фарисейскими на- 
кликуванями, не завертайте 
собі голови жадними кон 
ґресамя та вічами, котрі 
нічого не діпнуть, лиш 
орзанїзуйте по своїх паро 

іях місцеві комітети, ко
трі займуть ся виготовле* 
нем протестів, зібранем під 
писів і пересленєм сего на 
руки нашого Епископа.

Йор

на втягати в гру с о ц і а л і з м , 

котрим а. п. поступовці 
від сьої пашрооової „бібул- 
ки“ ввикли насланятись.

— Ну і днесь красують 
оя уже пзредімаою на 
бюрку сей нібито ,,Аме- 
рицкий Бойо", в котрім 
біля передруків в „Д іла", 
,Кан. Фармера", ну і „Сво

боди", зауважав я справ 
д іт и /  иерлу нової ііублї 
ЦИСІИКИ, в котрій моно

ми, панове поступовці 
від ,,Америк. Голоса", если 
в доброї вол! хочемо по
трудитись для ргбітрачої 
справи в Америці, то в 
вільній хвили рід мрацї, 
можемо вабавитись в „кри 
тиків", а навіть можемо 
ааниматись ,,атав омічними 
студіями'*, про „,оклад т і
ла" Голїоцких М азурок ... 
ми ирецїнь люди живучі ... 
Б і! Можемо також, шану

д ен ьк яй  , б о б е "  п о тягн у в- ю їй „ в ід ь а ю т ь  с л о в а" ,

Абсурд, чи кириня?
— Висказуючи своє alibi 

взглядом нібито ,, критики" 
молоденького, ну, і смар- 
катенького ще „Амери- 
каньского Голоса" 8 Ню 
Йорку, я заздалегідь за- 
вначив в послїдніл ч. на
шої „Свободи11, що если 
пишу, то не тему, щоб 
через се шрубугити свою 
особу понад уровенч звик
лих смертельників, алз за
бираю слово лишень ТОлу, 
щоб переконати ся, -) 
скільки тут властиво мож

ша мабуть , баньку" аиід 
носа... і Проковтнувши 
слинку, „сьтлнх" погнївав 
ся на „патріота з Г.-лїок“ , 
себто МЄВ€>, чогі • то я мі
шаюсь в його справи!..

„Миб радили, пише мо- 
■ децький посту гісвець, 
„иатріотови а Голїок" і на 
дальше з&нимати ся сту* 
дінми анатомічними, себто 
висьвітлюванем ріжних час 
тий тіла, голїецких М азу
рок"... (Джізус Крайст! -  
ще мені того бравовало?) 
„Або про песиків котрі 
молять ся в косьцьолї... бо 
се Йому до лиця... До по- 
стуиовцїв вара! З моло
деньким ,,бойсом" не жарт, 
бо він уже і Череиасї від 
„ Свободи" потрафив сказа
ти shad up! то тим більше 
8 „Голїоцким патріотом" 
розправить ся за одним по
черком пера... Браво пано 
ви поступовці!

Аж тепер бачу, що ви 
дійсно — кість, з кости, 
кров, 8 крови палкі Укра 
їньцї, тільки з Гладиків 
скими теоріями!..

— Так панови соціяли.
І гісля моєї гадки, уся 

люцкість на сьвітї, чи єї 
„атпми", тоді аж мабудь 
дійде найвисшої степена 
культури, коли ванищить 
8 поміж себе усьо „зле" .. 
й то в самім зародку, без 
взгляду хтоб се діло не 
робив, брат, сват, а хотьба 
навіть ріднай батько!..

Тільки сук у тім, що 
навіть сам молоденькіай 
,,Американьский Голос" 
мимо своєї нїбити „посту- .
повости", від першого дня 
як побачив сьвітло денне 
вахерів від разу на сю не 
щасну недугу, котра з 
учена називаеть ся: Sic 
volo, sic jubeo!.. А со до 
,,шмту повости" так при- 
стоїгь, мої панови, як к у 
лак до носа...

— Одначе я, п, п. від 
„принципу вільности сло 
ва", просивбим ще о голос, 
й то лишень в справі фор
мальні — AH right?...

—г Ну, — гм?... Чиб ви 
панови не були ласкаві, і 
то 8 собачого обовязку, 
сказати нам, звиклим емер 
телшикам, хто ви в дїй 
сноіти є? Або инакше ска 
вати, що се за „проблем**, 
до котрого ви хочете нас 
вести, і що се за ідеал, 
котрим хочете нас, робіт 
ників, ущасливити?!..

Бо дотепер ви була 
„всім і нічим", себто бу 
лисьте і народовцями, й 
соціялами варавом, «е в: 
булисьте билинкою, у час
тому полї, котру вітер в 
сю сторону нагне, в котру 
йому схочеть оя..., або 
прямо скавати, проголошу- 
валасьте Mixtum compofii- 
tum, котре би й чорт в.е- 
р т ^ р о п а в !..

впалйти часом длн  фанта 
зиї таку дурвицю , себто 
„стиш ок", як знаходить ся 
на четвертій стороні ваш о
го „бойса" про плач Ор 
тиньского..., бо се буде 
Нййдокладвїйші ю ф >тоґра 
фіею нашої духової бідноти 
иоміж чужинцями, се є 
ванечищувати свою власну 
хату... Але іґнорувати ро 
бітнвчу справу, себго по
казувати нашому чорноро- 
бови грушки на вербі, 
збувати його фравами тоді, 
коли виясненя якоїсь спра 
ва домагаєть ся, сьмішно, 
а що гірше, вакравуе—на 
кириню!.,,

Михайло Б  еля-

Л ікарі^ірять в него
По шпита,ях і •  п»и«вти»й 

прантицї, в і чорицї і ївгрвни* 
иею, визиачиі чиарі у^ишаїдть

Д-ра Ріхшсрі Xori6nw?e 
П е й н  Е н с г .е п є р у

ин средство на Р у*агиз», Го- стець, Невральгію, Болї грудий 
і членів.

„Я вживав Дра J’ijtwpa Ке- 
твичного Пейн Експелсру в шиїк 
пракгиц/- ('овістио ногу пиалапг, 
що сой .iVk втираний иривосв» 
впачяу полокшу в му^куряриям 
руматиамі, гістци і иснральґії.

J. М. ThompiOn, М. D.
386 Clinton St., Brooklyn, N. Y.
Приготований лід наглядом лікарі* 

згідно а острия нТиецк» "  законом.
У всіх аптиках по 2S І І0 центів.

F. AD. RICHTER & CO-
215 Pearl Bt., New York.

^  На руки д. M. Микит 
.чи зложили на украш енє 
церкви в селї Ж урові, Га 
личина, слідуючі журівскі 
Русини, замешкалі в Бру
клинї: по 5 00 доларів: 
Микитка, І. Микитва, 
Гречух, Й. Дашкевач, 
Наконечний, І. Бабик, 
Озарків,
Возняк,

М. 
А. 

І
Е.

Е. Гриньків, П. 
М. Зрудловский

(Чагриньский), М Ф'едорків, 
І. Федорків, Ф. Польовий, 
Я. К васняк; 4*00 дсляри: 
Е. Зрудловский; 3 00 дол.: 
10. Квасняк; по 2 дол.: М. 
Зрудловский (Возняк), І 
Лєщиньский, П. Лещинь 
ский, І. Серлїк; по 1*00 
дол.: І. Закшевский, Й. 
Галькевич, ' А. Зєлїньский, 
І. Коба, І. Любач. Ф.Мулер, 
М. І'абрісь, Ю. Вакерия; 
по 50 цнт.: В. ГІіроґ, Е. 
Панек, П. Гривняк і М. 
Левіцкий. Разом зібрано 
суму 95 00 долярів і висла
но гроші на руки д. І 
Озарків і Вас. Сенів черев 
редакцию „Свободи" дня 
16 го грудня с. р.

П

РУССШ ПР0ГРЕСШИАЯ ГШ І

РУССКІЙ голос"
В А М ЕІ’ІІКТ». 

вьіходит по Пятницам
Особениое внпмані  ̂ посвящено освобо- 
дптетьвому двнжеиіК' в Р&ссів а •»«<!- 
комлеиію русских с Соєдіів<*ввьі»і« 

Штатамв.

ІІодписная ц ін а :
if а год...................................... 2 двдлара

„ Ь місяц............................ 1 дохлар
На ероки меньше 6 місяцев—во 20 с. 

в мі;сяи.
П лата за обьявлеяія:

Для гіанков н крупних +ирм.
Одна строчка лети г а ......................10 с.
Для частиьіх обгянлепій ..............  f>
Дія ищущих рабогу ....................З <■

ПОДПИСКА Н ОБЬЯВЛЕНІЯ ЛРИНИШТСЯ 
oKQHTOPh “RIJSSKt G0L0S 

56 Third Avenue, New York Сі!].
Телефон, 2826 Stuyreean.

У її Карашобиб 
НолїйоВвв звґарої;

Наші, в •>5 дїтип’̂  т̂ а- 
1ШІЦІЄЮ волочені зерхш 
одииншеа суть найлїи- 
иіі иайкрасші, колв не

бу дь продавані ва сю цї- 
ву. Верх красно виросле*

___  впй волоченийосередвв.
Гвараиціа на 2 0  лїт. Для жінок і яу- 
и;ян відмінні розміри. Годинки ті раде 
уживані чарег усіх працюючих пр* ate- 
лїаннцих. Щоби доказати наше довір« 
в годинках і в вашім осудї висилавво 
годинки на яку небудь адресу ва С. О. 
D. за S.75 дол. і за огеллч«ием вкипи**?, 
а також поавалиєно екзаміяоват* «го. 
Єсли окажесь недобрий, неплатїть одно
го цента. Даємо даром до кождої го
динки волочений ланцушок. Одна го 
динка даром, сли иупуете шість.

R. A. Freter & CO., В-i
52 Dearbon St., Chicago, 111.

JOHN F. H O L L IS T E R
SCHOOL D IR EC TO R  OF 
CO A L TO W N SH IP

SHAMOKIN, PA.
S U B JE C T  TO T H E  »-i
D EM O CR ATIC P R IM A R IE S.

І І І і і в і 1 І * М 1 і М М і  

| T E L E P H O N E  20 8 5  O R C H A R D . p

! ІЛІЯ РОЗЕНТАЛЬ І
і Щ

І Р У С К Л 4 Й  А Д В О К А Т  І  

1 404 GRAND St. NEW YORK. 1
І Щ

ш ш ш ш ш ш ш ш іе ш ш т ш т

і Десять лїт тому Й
х аадожона Щ

І  Европеїска
і Аґенція А д в о к а т е к о - Н о т а р іА л ь н а

в DTJ LUTH.  M I N N .
> Переводить найдешевійше, найліпше і най- ^
І  швидше веї справи процесові і війскові в Ж  
І  Галичині, Угорщині і Росії.

і Споряджу© всякі документи 
' і потверджує підписи конзулярно.
! ffi-l-З Листи просить ся адресувати: 

і Agencya, Box 609, D U L U T H ,  MINN.

k

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



n . і .

СПРАВИ „СОЮЗА*.
Отець духовний „Сою,їа“: 

в. Ствфян Макар 'phone 46—12 
11 May St., Анеопіа, Conn.

{ вловний Уряд „ Р . Н. С .“  иа
роса 1906—1908.

Предсїдатель:
Воветанпн Кирчів,

140 Еаєех St., Jersey City, N J. 

Місто - предсїдатель:
1*»н Нарпляк, Terryville, Coen.

Kaciep:
4jw cii ffiapmoHb.

524 Pine & Franklin St., Sha- 
■tfkio, Pa.

Секретар фінансовий: 
в н я  ЯддовсаІ,

Box 76, jersey City, N. J .  

Секретар рекорд о в и й : 

Тмдожі ДабовскяІ,
Box 76, Jersey City, N. J .  

Радні:
T. Тадпаш, Shamokin, Pa.
Лев Мояїта, Lansford, Pa. 
Михайло Бвля, Holyoke, Мава. 
Матій Сеяенюк, Sayre, Ра. 
Андрій Овсак, Trauger, Ра. 
ф. Поливка, Hazleton, Ра.

Контрольна Комісія, 
с. JL  Левидкий, Shenando h, Ра. 
Осип Стеткевич, Shamokin, Ра. 
С. Калакука, Jessup, Ра.

Головний організатор:
(«вен Ядіовснжі,

Box 76, Jersey City, N. J .

і

В с т р а їт в  до Союза!

одрнока рус- 
органїзація в

членів ВІД І

Посмертні вісти, 

і
М А Р ІЯ  Ч И Ч И Л А , жена Івана

члена P. Н . Союза від. 3 > QIy~ 
phant, Ра., померла і. Дец с. р. 

М А Р ІЯ  В А Г А Л Ь . жена Михаї- 
ла, члена P. Н. Сиюза, під. 16. 
Lansford, Ра.. померла ю. Де- 
цембра с. р.

ЗВІЗДЯК П Е Т Р О , член P. Н. 
Союза, від. іб. Lansford, Ра... 
помер 8. Дец. с. р. Н ебіїцик 
походив з Угорщини села Ча- 
балош, стол. Земплїньскої. 

Вічная память!

---- --------
Ч. 27І. 45200квгг
на чотириста пятьчесять два 
долярів, котрі п. Катерина Скрут 
отримала яко посмертну запомогу 
по мужу Петрі Скрут з Голов
ної Каси Руского Народного 
Союза в Америці.

Різдвяни, Галичина дня 14 го 
жовтня 1907.

Катерина Скрут. 
Сьвідки :

Дмитро Стасів. 
Панько Крайісівскпй. 

Від місцевого уряду парохіяль- 
ного і громадского в Різдвянах. 
Галичина.

Н. Кумановскнй, сьиящ. 
Дмитро Крайківский, н. гр.

Ч. 403 К В ІТ  $300.00
на триста долярів, котрі Андрій 
і Єва Адамчак отримали яко по
смертну запомогу по дитині Ст. 
Адамчак з Гол. Касн P. Н. Со
юза в Америці.

Rhone. Ра. 23. дец. 1907.
Андрій Адамчак.

Сьвідки :
Тимко Гулнк.
Теодор Гулик.

Від місцев. уряду Р. Н. С. в 
Америці. Відділ 29.

Стефан Беднар. нредс., 
Андрій Грозьо, секр.

Рух
в відділах P. II. Союза.

,.С0Ю8“  -  
«є народна 
Америці.

Принимав 
року  ДО 40  літ житя. 

Вступне після літ.
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:

В разі смерти члена кляси „ А “  
(дале посмертне) 81000.00,

В разі смерти члена кляеи „ Б “  
половину посмертного 8500.00? 

Посмертне за жінку або мужа 
члена вляси „ I й 400.00 дол. 

Поемертне за жінку або мужа 
члена клнеи „ Б “  200.00 дол- 

Поежерше за діти від 15.00 
де $300.00,

В раяї утр ати : а) обох очий 
віг або рук 81000.00,
6) одної руки, ноги або ока 

1200.00.
Сля отець родини в шпигали 

божевільних, Союз платить що 
року родині’ $ 150.00.
Хто хоче вступити до 

Союва, мусить вписатись 
гакожь до братства, як е  на
лежить до Союза.

І З а ж н ^

для II. П. Секретарів 
P. Н. Союза

Повідомляю р аз на все, 

що всі гроші належачі до  

каси P. Н. Союза, посилає 
ся так: на money*order-ах 
або чеках виписує с я  імя 
Alex Sharshon, Shamokin, 
Ра. Дальш е так записаний 
tMoney-order або чек не по
силає ся до Голов. Касіера, 
але враз з виказами до 
Голов. Секретаря. Головний 
секретар опісля відсилає їх 
до Голов. Касіера.

С. Ядловский, 
Голов- Секретар.

Ч. 404 К В ІТ  $18.00
на вісім най цягь долярів, котрі 
Павло Рифун отримав яко по
смертну запомогл- по Івані Р и 
фу н з Гол. Каси P. Н. Союза в 
Америці.

McAdoo, Ра., 23. дец. 1907.• 
Павло Рифун.

Сьвідки :
Конст. Н оступак, 
М ихайло Яцула.

Від місцев. уряду Р. Н. С. в 
Америці. Відділ 7.

А. Капитула. предс.. 
Стеф. Постуїтак. секр.

Ч- 377 К В ІТ  $200.00
на двіста долярів. котрі Дмитро 
Н аконечний отримав яко над
звичайну запомогу за утрату ру
ки з Гол. Каси P. Н. Союза в А- 
мерпцї.

Yorkville. О.. 21. дец. 1907.
Д ії. Н якоігрчттий

Сьвідки :
А. Когут,
Ан. Горечко.

Від місцев. уряду P. Н. С. 
Америці. Відділ 77.

Елїяш Клюк. предс..
Т . Онисик! секр.

Читайте!
На підставі ухвали Конвен

цій „Союза“ , кожде братство 
орииалежие до „Сон>за“ , по- 
ашяо жатя оте! книжки:

1) Книжку членів (Іиено 
•лов).

2) Книжку хіеячних екла 
іо в .

8) Книжку ваеову 1 проте 
воло*7.

Н а  е ї  книжки повинно кожде 
Ооагетво заелата 5 долярів до 
шкшп „€ов«а“.

Ч. 375 К В ІТ  $400.00
на чотиисга долярів. котрі Ан- 
дрей Фортуна отримав якО по
смертну запомогу по женї Анні 
з Гол. Каси P. Н . Союза в Аме
риці.

Анд. Фортуна. 
A llentown. Ра. іб. дец. 1907. 

С ьвідки :
Ю лїян П іруґ,
Франк Ладін.

Від місцев. уряду P. Н . С. 
Америці. Відділ 147.

ГІ. Вахно, предс.
Дмитро Клеман, секр.

Ч. 390 К В ІТ  $ 4 4 6 . 2 5

на чотириста сорок шість доляр 
25 цнт., корі Гелєна Осадець 
зам. Панько отримала яко сиро 
тиньску запомогу по батьку Гна 
ті з Гол. Каси P. Н . Сою/.а в Аме 
рипі.

F reeland, Ра., и .  дец. 1907. 
Гелєна Осадець

зам. П анько 
С ьвідки :

John Shigo,
Jam es Gillespie 

Від місцев. уряду P. Н . С. в 
Америці. Відділ 85.

ч . 369 К В ІТ  $195-00
на сто девятьдеоять ляп . долярів 
котрі Братство в Ню Флоренс, 
Па. отримало яко посмертну за
помогу по Івані Коземчак з Гол. 
Каси P. Н . Союза в Америці. 
New Florence, Ра. 18. дец. 1907. 

Андрій Ґефферт.
Сьвідки :

Стан. М оскалік, 
Лешко Костик.

Від місцев. уряду Р. Н . С. в 
Америці. Відділ 113.

В. Б аран , предс.,
А. Гефферт, секр.

D U N LO , РА. бр. сьв. Ап. П. і
11. .від. 6 і. подає до відомости 
іцо вибрано новий уряд : Гр. 
Пучан предс., А. Чінґелї, скр.
М. Дробняк заст. предс., ГІ. 
Моксан, конт. каси, М. Олєар.
А. Пітер і М. Андечка, доз. 
хорих. М. Сміґельский, кап., 
хорих, М. Сміґелїский, кап.,
А. Сулїм, заст. бр., Ю. Ґдулїй 
бияк дверник.

M I N E R S V I L L E , РА., бр. сьв. О 
Н иколая, від. 78. подає до ві
домості!, що вибрано слідую
чий новий уряд: С. Бардон 
прес.. А. Гаднк з. предс., М. 
Кроточ секр., Ст. Бончак зас. 
секр., Й. Вайда кас., П. По- 
дельскнй дверпик.

М. Кроточ, секр. 
C A N O N S B U R G , РА ., бр. сьв. 

Арх. М нхаїла від. 84. подає до 
загальної відг^мости, що ви
брано слідуючий уряд : Іван 
Федан предс., Іван Радомский 
місто предс., Іван Чопак секр.,
І. Добоїи писар, М. М алиняк 
кас., А. О нчак заст. кас., до
зорці хорих: Мих. М ацейко 
і Ів. Берда. Гнат Саланьский 
дверник. Ю. Степаньчак. кон- 
трольор. Мітинги відбувають 
ся в другу неділю по першім 
в домі п. М. Віняра, початок 
о годині і. по полуд.

І в. Чонак секр. 
D O N O R A , РА ., бр. сьв. Дими 

трія, від. 157. подає до ВІДОМО
СТІ!, що на річнім мітингу ви
брано повий уряд, т. є. П. Ят- 
чишин предс., Н . Кічан секр . 
Яблоньский кас.

ГІ. Кічан, секр. 
M c K E E S  R O C K S, РА., бр. сьв. 

П. і Г!.. від. 146. подає до відо
мосте, що на річнім мітингу 
дня 12. грудня вибрано новий 
vpяд: Стефан Блажовский пр. 
Ів. Фаль секр., Й. Михневич 
кас.. Мих. Турковский зас 
предс., Ю . Копчак секр., Й 
Ш орик кас., опікуни хорих 
М. Качмгірик і Василь Лазар 
Адрес Б рац тва : John Fall, Box 
663, McKees Rocks. Pa.

Уряд.
A L L E G H E N Y , PA., бр. сьв. Ів.

Хрестителя, ВІД. I I I ,  повідом
ляє усіх членів, що піврічний 
мітинг відбуте ся Д Н Я  1 2 . Яну- 
ара, на котрім буде вибір но
вих урядників. Котрий член не 
явить ся, заплатить кару 50 цт. 

Іван Іваш предс.,
Т. Іванїцкий секр.,
П. Л ацик кас. 

L A T R O B E , РА., бр. сьв. Арх. 
Мих., від. 119, вибрало сліду
ючий новий уряд:, Гр. Субец- 
кий предс.. Ів. Копча секр., М. 
ІТавлисиннч кас, Ст. В іраґ сек. 
її рот.

Уряд брацтва. 
H O L Y O K E , MASS., бр. сьв. Ів. 

Хрестителя, від. 52. подає до 
відомости, що на річнім мітин 
ґу дня І. децембра 1907 р. ви 
брано слідуючий уряд : Ів.Фс- 
ihj.o предс., Ів. Бабяк місто- 
предс., Ів. Сташко секр. фінан 
совнй, Мих. Н акрейко секр. 
рекорд., Дж. Упдрик кас., Іль 
ко М атица заст. кас., Дж. Я вї- 
шевский і Гр. Приступа, кон
трольна комісія, Стефан Ключ 
ка і Мик. Антонїшин надзира- 
телі орих, Гр. 'Долинка двер 
ник.

Мих. Н акрейко, ,.ек. рек

B E L L E  V E R N O N , РА. бр. Бл.
Пр. Поюрод.. від. 26, подає до 
відомости, по на річнім мі
тингу дня 15-IX) грудня с. р. 

вибрано слідуючий уряд: 1. 
Т рицкий іі'і 'єдt' , Т. Грубий з. 
предс
Глова секр.. Г. Трпцкий секр. 
фін., 1. Корба доз. хорих, В.
.1 ипівский дверник. К. Карліч 
нісланець, Г. Тилявский, І. 
.Іютеранчик і О. Грубий кон- 
роль. ком.Мітинги кождої че
твертої неділі І! місяци, в F i
sher гали на Pricedale, Ра. 
Адр: Theodor T rycki. Box 216 
Pricedale, Pa.

M. Глова^ сскр. 
T R A U G E R , PA., бр. сьв. П. і П. 

від. 32. подає до прилюдної 
відомости, що річний МІТИНГ 
відбуде ся дня 5-ого січня р. 
1908. Неявивший ся член 
платить 50 цнт. а урядник і 
дог яра кари.

М. Молчан. секр. 
A L L E G H E N Y , РА., бр. Усп. 

Пр. Богород.. від. 56. подає до 
відомости, що на річнім мі
тингу дня ю. Новембра 1907 
вибрано новий уряд : І. Нар- 
холяк, предс., II. Копчак, зас. 
предс., II. Каршпевич, секр.. 
І». Копчак, зас. секр.. II. Вар- 
холяк, кас., Й. Фрис, з. кас.. 
А. Кіт, опікун хприх і; А.іеге- 
ни. А. Копчак опікун хорих в 
М ікісракс. Л. Каршпевич. хо
рунжий. Й. Драґан дверник. 
Мітинги відбувають ся в дру
гу неділю по першім, точно о 
годині першій по полудни в 
гали де звичайно. Ухвалено, 
що кождий член має точно 
приходити на мітинги і вп- 
плачати своє місячне. Хто о- 
пустить один мітинг через лі
нивство.- той буде вичеркне- 
ний з книги братскої. отже 
кождий член нехай читає ста
тути, особливо Артикул III.. 
то буде знати обовязкп члень- 
скі.

П. Каршневич, секр. 
L A N C A S T E R , N. Y ., бр. св. Ва-

силія, від. 87. подає до відомо
сте, що па річнім мітингу дня
г г .  « ,  р .  а и /S p a H O  С Л І

Д У Ю ЧИ Й  уряд на 1908 р ік : С. 
М аксимик нредс.. В. Ямель- 
ский заст. предс.. С. Кін секр,, 
11. Н есдор кас.. Г. М ідяк зас. 
кас.. Т. Окаль і Т . Грицко кой. 
ком., Д. Сухина докт. Бр., II. 
Смольницкий дозорця хорих 
на Дунло, Н. Й. і Г. Сухина 
дозорця хорих на Лянкастер, 
В. Удич хорунжий, П. Т роя- 
новский капітан і Г. Окаль 
двер н нк.

С. Кін. секр. 
B O F F A L O , N. Y ., бр. сьв. Ів.

Хрестителя, від. 15. подає до 
відомости, що на річнім мітин
гу дня 15-го Грудня с. р. ви
брано слідуючий новий уряд : 
1. Лещ иш ин предс., Ст. Заві- 
ский зас. предс., М. Федак кас. 
Ф. Мигаль з. кас., Ст. Воро- 
бель секр., М. Смик з. секр., 
Ст. Мигаль і Ст. Олїяр нол., 
Ф. Бренкач марш., Гр. Види
ма, Ф. Зядик контр. ком.. Н ик. 
Серединьский кас. Союза.

І. Лещиш ин пр.
М. Федак кас.
Ст. Воробелі. секр.

Ню Ненсингтон Па- 
Володимира від

бр. cb<j JT0 3 IP» П 03 1 Р!
1 - 8  І ^вг-р-гаєко увяву усЛі Ви. 1'оди*. я

подає ДО ВІДОМОСТИ. ЩО річні олваоким /правленим до .«
• ,  „ ___  і су грошви на стейт Квввскгікот е

зоори відбудуть СЯ ДНЯ 12 СІЧНЯ Г Д В Р И ЇП пояпии
1908; початок о 1 ій год. по пол.
1. С п р ав о зд ан в  .сасове з 1907 р . , |  130 Main S ir . ,  D e rb y , C onn.

VI Ядловскин кас.. M .j2. вибір иового уряду на 1908 я«вй е иотарен чубліг.пи* і
рік. Неявивший ся член запла- ЦІІ° в 1>тейтї 8 с м̂і 10 0 0 0  * * * * іе 
тить 'Ю цнт., урядник І 
кари

Петро Кузьмиха, скр 

Д Р ІБ Н І О ГО Л О Ш ЕН Я

 ̂ j У всякіК справі уд»вайті- ся лиш ю 
ясго. Він виробляв повновпаст*
контракте купна і продати і т. ^ На
лагоджує справи війснові як увЬіьнс 
яя від асеятеруаку, контролі, впран 
і т. п. Продає шмфкарти на неї лїві 
корабольпі. Міняє і пересилає гроио 

як поіпукованя знакомих, оголо- | до в с ї х  країв. Провадить робітниче
шеня бглїв, представлень, схо- J 6і°Р ° У М0}К Дістати В,;ІЛИКІ
дин і т. п. друкуємо * ’’Свободі”  
по цїнї одного цента від слова 

за оден раз. Грсші треба приси

лати наперед.

боти.
Тому, Родимці, проч я чужакг а 

удавайте ся лиш до:

__GABRIEL DZ1ADYK-
130 MainiStr” Derby, Соая.

НОВІЇ ть  
на день рі}д6а Хрисшобо to.

Дня 7то Януара 1908 p., ві 

второк, в с«м день Ріддва Хресто

вого від грають Товариства: , Ню | 
Йорі’кий Биян“  і , Тиеьмениня; і

„ в и ф л е є м (;к у  и і ч “
Оратори» сиепїчиу в 4 ох діях а 

в 5-ох відслонах, з хорами авень 
скими, зіішаннми і иужескими в су

проводі орхестри в гали!під костелом 

анГлїиски.м на 2 A v e  межи 2 1  

а 2 2  улицею.

П о ч а т о к  о год 8-і1 веч. 

Каса отверта від год. В ої веч. 

Г а л я  на 2 A v e  межи 21 а 22 
ул. нрдалеко рус.кої церкви сьв. Юрія.

Ціни місць:

Сидженя перші 3 ряди по 75 цнт. 

„  дальші 4 ряди по 50 ,, 

слідуючі 8 рядів по 35 ,, 
місця стоячі по 25 цнт. 

Режисерія, хори і музика під

упр.чвою п. Мирона Гундича. 

Музика п. Гумевюка.

Гей Крапни! Хочете красно і 

добре провести вечер сьв. Різдва 

та мило розірвати ся, прийдіть на 

се предегавлене ,.Ніч Вифлеємска“ .

Приидт не лиш Ню йорскі, але 

і г околичних міст: з Бруклина, 

Джерзи. Ситі, Йонверс, Нюарк і др.
d не пололуст©.

В сім представлепю виступить 

50 осіб, крім хорів жіночих.

Варто бути.

Хтоб схотів постарати ся скорше 

о ті кет для себе або цілої своєї 
родини і знакомих з подальших міст, 

зволить ласкаво написати і прислати 

гроші на адресе
Mr Onnfry Kuezma 

, 551 Е. 12 Str.
5) 52 1 New Yerk. N. Y.

THE DERBY 
SA V IN G 'S  B A N K

D E R B Y , CONN. 
Інкорпорований 1846.

Д епозитів.............. $4,152,29601
Б ад в и ш к а .................1457,379.00

Mae §153 депозитів. 
Впозичае малі підручні банки 

своїм депозиторам. 
Допозити вложені на або перед 
ІО-им кождого місяця приносять 

процент як за повний місяць.
Позички удїлеиі яа Real Estate ко

ректує а долини 37 -ТО

ЩШУШ р р о д к и к  і т
в Шенандорі, Па.

К апітал  ЯОО.ООО.ОО
Надввшка 150.000.00
Нероздїлеиі виски 22.43734 
Деповитя около 1.000000.00

Банк сей нас найбільшу надвишку 
зі всїх банків в Шенандорі.

Уряд Злучених Держав переховує 
в нїм свої гроші.

Банк о творений від 9 рано до 3-ої 
'■ пополудня.

Приннмае вклади від доляра по
чавши.

Хто хоче, аби его гроші приноси
ло процент, нехай їх вложит. до
Першого Народного Банну 

в Шенандоа, Па

Ню Йори,' Н. Й бр. сьв. Во
лодимира від- 108.

подає до відомости всім членам 
ще піврічний мітннґ відбуде ся 
в суботу дня 4 січня 1908 р. в 
тій самій гали де відбувають ся 
мітинґи місячні, під ч. 155 Ave. 
С. на 2 пов. до фронту. Кождий 
член безусловно мусить явити 
ся. Не явивший ся член пла
тить 50 цнт. кари-

Я. КорнаЕ нрд.
А. Шереіргта кср. 
К. Наконечний скр

В ЕЛ И КИ Й  БА Л Ь
\стрі>ин. Сестричне братство св. 
Ольги (гора міста) відділ 2. в 
гали п. Ми галі ка №  134і Ave. А. 
поміж 71 і 72 улицею в Ню Йор- 
KV І! суботу дня 25. січня 1908. 
Початок* о год. 7-11"1 вечер. Вступ 
від особи 25 цнт. Запрашає ся 
всіх Русинів і Русинок з міста 
Ню Йори як також і околиці. 
Прибудьте на наш баль. а тим 
покажете приятельску любов. 
За добру г-.абаву ручнть

К О М ІТ Е Т . 

Д Е  Є
Гриць Сивак? Походить з Ві- 
слока великого. Хтоби о нім 
знай або він сам, нехай напише 
до брата на адрес :

W asvl Sywak.
10S Pine Sr.. Carnegie, Pa.

f r a n k P o s l u s z n y l
J Готельник
 ̂ Н ай л іп ш і т у т е ш н і і  4 

і імпортовані нап итки. ^  
 ̂ П и во довозить до до* *  

г м у , не треба носити на 
г плечах.

Телефони:
•> Bell 39—J Hemlock 

P. & A. 41 South

> 1109 Carson St. 

f  “  P I T T S B U R G , P A .

UK ION

Ticket Agency
ПР0ДАЗКА ШИФКАР

203. Lackavana Ave. 

S C R A N T O N .  PA-
Найлїпше місце, де можна купи і в ші 
карту до старого краю, як також пе 
слати грфші до Галичини, Угорщи'' 

Росй і других країв по таній цїнї ^

Д а є м о  т а к о ж  п о з и ч к а  г
м о р ґ іч . її давни.

-------------- ----- — — -— -и ся ov;

Ню Йорн, Н- Й. Русьне тов-. 
,,Тисьмениця“ від. 144

подає до відоуости, що річний 
мітннґ відбуде ся в суботу дня 
4 січня 1908 р; о год. 8 вечер- 
Справоздавє адмінїстрацшше і 
касове л цілого року і вибір но
вого комітету. На мітннґ кождии 
член мусить явитись безусловно.

Мах. Угорчак сек і.

НА ПРОДАЖ
ґрунт -іі і пів иорі'а з хат*ю і 
будинками в селі Танчові, нов. 
І'лрлиігі. Галичина. Голосити ся: 

Orest Кссхнса,
97 N. 6 2

52-і-і Brooklyn, N. 1 .

П О Ш У К У Є  ПОСАДИ
іспитований, молодий, безікен- 
ний дяк, родом з Галичини, 
укінчивпшй два роки дяніввкої 
школи в Псрвмишли. Може вро- 
вадити нотний сьііів. Вика*л;е ся 
добрими сьвідоцтвами.

Мвхаїл Гордий 
іО—52—1 Лопога, Ра.

ія
>ваден 1 
ітиме 
)Чпиа і
В anf 1
х ук) , 
ипус( 
біль»
Ї і І ' 
per

З новнм 3 908 роком в . к 
заходом Україньекого в 
тва „РАНОК* друковат J 

новий з б і р н и

„Україньска М.
Поетична антольї і 

під редакцією Олекси Кс 
в 12  випусках: виході 
ЧИСЛО КОЖДОГО МІСЯЦЯ Пі 
чи з 1 січня (ливаря), 
льоґію увійдуть твори всі 
їньских поетів. В кождім в 
будуть Тгіори 10 поетів ( 
як по 100 поезій HOBUS 

друкованих ранше, з пора 
і біографіями поетіь. лагта, 
і вінетками. Збірник буде 
кого формату і матиме до 
ст. Ціна вождого окремо 
пуску 25 коп.. з нереемл 
к о п - а  по передплаті 'J 
всі 12  випусків. J  пере* 
р. Г>0 к. Можна яа виїїЛі 
зараз, 1 руб. 1 марта 
1 ЛИПНЯ І ЮЛ ІЯ). Гроші; , 
К и ї в ,  Іванінска v. м 
Олексі Коваленкові

Digitized by SVOBODA-NEWS.COM



і іЙ І̂Й 11!?$®' ШйЙЬіВ ІіЛ іИ ШйЙІІЩ! (ШіЛіШІ tlS^KTII'^feil ш Л вЧ И Т А Й Т ЕЧ И Т А Й Т Е !3 E K M A N  S A V I N G S
c t  d e i *o s i t  b a n k
•літія і п«н*чІииа *700.000.00 

Двлояитм 4 .7 0 0 .0 0 0 .0 0
Ііцресяла* також гроті до крок», оро- 

м  тафкяртя, виробляв контракти, по- 
іагпд.-кув справи вїйскові. а від в.івисе- 
і*» грошин алатить 4 процент.

Ssitk сл& ««тверджений г«портером

РУСКИХ ЕМІГРАНТІВ
З а ін к о р п о р о в а н и й  в СтейтїНю Джерзі- \4аттап 50*000.00 д

І’чпжоиятваь в пін по руски.

to ler 14th & Carson Sts.. Pittsburg, Pa.

РУСИНИ! й К
bpj 1 паву 9омо6пву і щоби 
шорок бовоевб Вас й  ваб- 
втьт, уЗайшссь Зо:

J O S E P H  C O L W E L L ,  
180 M A a N  S T R E E T ,  

D E R B Y , CO N N  
IWephene Calls Office 52—2,

,, ,, House 18—2.
А подякуєте і пізнасьте 

чесного чоловіка.

184 Hudson St., New York, N. Y

Dr. E. J. LARKIN
Д антист. 40-08

Офіс отвор«н«й від 7-ої радо до 8 ої 
поадоуд. ® недїлї від ІО-ої год. рано 

до 12 полуд.
24 Elizab tb Street, Derby, Conn

і БОЇ РОБОТИ ҐВАРАНТУЮТЬ СЯ. 
Офіс коло Derby Gas Company.

я * * * * * *  * * * * * * * *

;  ж *  ©*. т ш т ь > А ш 9 ;
Ф О Т О Г Р А Ф . ГЖ *

щ Сли хочете в малої фотографи *
іробп ги великий портрет, то яри- # 
шліть кеш малу фотографію, а я

і  Вам а неї вроблю таку велику як *
а дьш хочете. «
» 2 7 3 7  VENN AVE., *
в !2th & CARSON STS. S. S. *

PITTSBURG, PS. #
•  710 BRADDOCK AVE. *
• BRADDOCK, E4L *
a * * * * * * * * * * * * * * Перший Р уси й  Бавв

КА НЦ ЕЛЯРІЯ

Рільно-
Нотаріяльна

ПЕТРА (ШЕВЧИКА

l l t l f  
Ж А П М І Д Х в  Ш А М Ш

O F  M I N E R S V I L L E , Р А . 
Капітал $50.000.00. Над вишка

І нероздїлені зиски $93.000.0® 
Ззгясьаний 1864 року. 
Найстарший Народний Банк 

в Скулкид Кавнті.
Провадить загальний банковий 

. бізнес. Видає міжнародні ноні 
; ордери, драфтп і пересітляг. гро- 
[ ші до всіх частий сьвіта Позичає 
! гроші на реальности. Депозит* 

сего банку подвоїлись протягом 
і послїднлх 5 літ і виносять тепер 
і около $500.000.00.

Гроші пересилає через фірну 
Knauth Nachod & Kuhne, New 
York, N. Y .

А д р ес: R. Publishing & Exchange Co. 
184 Hudson St., New York, N. Y

ETA GARA FALLS, N. Y.
Висилка гро гаги it на цїлу кулю аемеку під гваранцімо. Гроші яіегают* 

■налічені яаі»дь.гьше до 14 днїв.
Спролала шифиарт ва веї яорабеаьяі лХаТі.
8алагогіиене справ вінскоаик.
Вирабляю ячвиовлаети, коитрш іп нутгаа і вродаап.
П родала лотів, домів і фирм а Злуюишх Державах і Кааадї ва добрих у- 

сдішні. Лоти від 10W до 2000 доларів.
Б ратя P f  сиииі Не будьте л&коні на дурнички і дарунка ріяагах npofc* 

дьсьаітів агентів, що обіцикуті, важ гврг долини а  ви ва теє »у*лте асра» де* 
pore вап.іАти'іи Удавайтесь в юождіїі «пралі дч чоловіка 4008014), цо прово
дить свій інтерес вясе більше ЇЙ літ.

Філії Канцелярії: Box 164 Yatesboro Pa.; B o x 96 Connorville,
О.; 3827—4th А*е. Altoona, Pa.; 9 Rushton Place Waterbury, Qon».

В сї ямсти адресуйте там:

PETER SZEWCZYX, 1223 Е. FALLS ST., 
NIAGARA FALLS, N. Y. 23-

HERSiAN SCHULTZ*
* у«*Єваад8.

В с ї роботи пояагояжу» сзй час 
і точно, як також подав цТал на 

всілякого рода роботи, об 
АДЇ'ВСї

Housatonic Avo., Derby» Conn.

# # # « » # # #  

j Одеи з найбільших ’ 
і броварів І 
і в Америці і
І ВАРИТЬ ПИВО НА КРА 6ВИ Й  СЖО- j 
І СІВ, БЕЗ ВСЯКИХ Д РИ М Ш О К . »

Dr. J. S2LUPAS,
ї 419 Я. Main А те.,

Scranton, Ра. 
Можна єго бачити в офасї: 
пд 8 ої до 10 о! род. рано 

від 2 оі до 4 ої иопол., 
йід 7-ої до 10 ої і очер. 

'■Jid Р * " ’ ,і і!

1)г І єні і I A . s t a r z y n s k i  
ЛГНАР.

* Л і ч и т ь  t e n  х м  х о р о б и ,  ж і н о ч і .  

т л с с к і  і д ї т о ч і  —  c c s i c r H O .  

В і і л ї ч е н є ,  єсли м о ж л и в е ,  ґва- 
кантує.
1 Години урядові: ■
*5- !у»ід 8 до ю рано,

' 12 ДО 3 пополудня,
*: Ї77Г  1 а°  9 вечер.

1 1 U  Str. S. S.
P IT T S B U R G . P A

'',0" e WARD ALBERT.
A n т и k a p.

— ■ і всілякі лїки по надниз- 
х цінах. Лїки Севери.

>6вт Л А Н С Ф О Р Д , П А , З®

МУЖЕСНі І ЖЕНЬСН» БА С О Н И .

Хто лиш pas по*{Годсва від нег^  
|коштув сого пива, ( ніколи не богнтье< 
то иншого вже не/бо єсть здорове іі 
, буде нити. ^ поживне.

НЕ ТРЕБА ЄГО ЗРЕШТОЮ ХВА
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА

СЕБЕ ГОВОРИТЬ. | ^ |

Е. ROBINSON’S SONS, ф
LAGER BEER BREWERY, g j§ g  

486 to 465 N. 7-th Str.

Ш © Ж А Ш Т @ М 9 & A uMERCHANTS 
N A T I O N A L  B A N K

Шенандоа, Па.
Канітал 100-000 00 дол.
Надвкшка i20.GCO.ftO дол.
Депозити визше пів ніліопа 

доларів.
Ое е N A T IO N A L  B A N K  чар- 

терований У  ряд он Злучених 
Держав і шд безпосереднюю кон
тролеві тогож уряду.

Є се одинокий Банк в Шенан- 
доа. Па. що мав свій власний 
будинрк, в якій містить ся почта.

Вкладайте гроші до ї о г о  Бан
ку а дістанете від них процент. 
Банк сей втплачув що року 
тисячі доларів проценту своїн 
костумсрам, котрі мають в ши 
свої гроті.

Там ровмовляв ся по руехк.

M erchants National Bank 
на ром у.іидь Мейн і Лойд, 

Shenandoah Ра

ТсіерЬове calls: Gehbkal Опісв *333 
Night Call 4854.

ь канінні нагробники, хре
сти, паиятники,

Іг Пайн 1 Маркет улиць, 
ПОРТ НАРБОН, ПА/  ЗШ

ДОНТОР ШТАИН.
tj від 8 до 10 рано, 1 до З 00 обіді, 

1 до 9 вечер.
}ak St., Шенандоа, Па. ®Ш

O U V C R
. T y p e w r it e r  • ж Ж і

М А Ш И Н А  ДО П И С А Н Я  
Г. В И Д Н И М  П И С ЬМ О М .

Найліпша клявятура. Нагоро- ^  >'1 ^ т "
джена. всюди. Катальоґп да- Г \ .  -
ром. П и ш іт ь  по ню на адрес: \  "*.̂ .-■£'3?-̂ —~

т а ш  ш ш 'ш ж ж т т ж
_______ з 10 Broadway, New York, N. У.

теФ ан  Р я б е ц ь
себе иайлїпші напитки, 

і j п М а в  також 
заряджену /роеврню
ПРОБУЙТЕ!  __-*■

-hanoy Plane, Ра.
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